
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 
Gabinete da Reitoria 

   

 

 
PORTARIA Nº 73, DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela 
Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas 
atribuições legais, considerando, o Processo nº 23855.001341/2021-82, a Portaria GAB nº 259, 
de 17 de dezembro de 2019 e os Editais CAPES nº 01 e 02/2020, resolve:  

 

Art.1º Designar os docentes e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão 
Institucional de Acompanhamento dos Programas de Iniciação à Docência – CIAPID, da 
Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar:  

 

• Profa. Dra. Maria Rejane Lima Brandim, matrícula SIAPE nº 1558558 - Coordenação 
Institucional PIBID;  

• Profa. Dra Maria Patrícia Freitas de Lemos, matrícula SIAPE nº 1360694 - Coordenação 
Institucional Residência Pedagógica; 

• Profa. Dra. Luciana Matias Cavalcante, matrícula SIAPE nº 1448162 - Residência 
Pedagógica/Pedagogia – UFDPar;  

• Profa. Dra. Cloris Violeta Alves Lopes, matrícula SIAPE nº 1573177 - PIBID/Pedagogia -
UFDPar;  

• Prof. Dr. Francisco Carpegiani Medeiros Borges, matrícula SIAPE nº 1531442 - 
PIBID/Matemática – UFDPar;  

• Profa. Dra. Georgia de Sousa Tavares, matrícula SIAPE nº 1720144 - PIBID/Ciências 
Biológicas – UFDPar;  

• Profa. Dra. Ruceline Paiva Melo Lins, matrícula SIAPE nº 1545381 - Residência 
Pedagógica/Ciências Biológicas – UFDPar;  

• Profa. Ms. Ana Lucia Gaspar da Cruz (SEDUC- Parnaíba);  

• Raiza da Silva Lima - Discente PIBID/Matemática – Titular;  

• Francisca Mafiza Machado de Araújo Silva - Discente PIBID/Matemática – Suplente;  

• Marina de Castro Santos - Discente Residência Pedagógica/Pedagogia – Titular; e  

• Jordania Nunes Cardoso - Discente Residência Pedagógica/Ciências Biológicas – 
Suplente.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
 
 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor 


